
 

 

 
 

Pozvánka na 2. kulatý stůl 

 

„Mentální anorexie a jiné poruchy příjmu potravy 
– i slova mohou zabíjet!" 

Rizika pro-anorektických webových stránek a nárůst nemocných s poruchami příjmu potravy 
 

konaný pod záštitou 

MUDr. Romany Bělohlávkové, 

poslankyně a předsedkyně Podvýboru pro veřejné zdravotnictví Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 
 

ve spolupráci s Centrem Anabell, 
které se 20 let zabývá pomocí osobám s poruchami příjmu potravy a jejich blízkým. 

 
Kdy: 25. dubna 2023 od 14:00 do 18:00 hodin 
Kde: Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR, Malostranské náměstí 7/19, Praha 1 – místnost č. 48/Konírna 

 
 

Poruchy příjmu potravy jsou častým a závažným psychiatrickým onemocněním, které je charakterizováno 

přetrvávajícími poruchami v chování při jídle a souvisejícími úzkostnými myšlenkami, emocemi a v některých 

případech závislostním chováním. Odborníci z praxe hovoří až o 6 % osob v rizikové kategorii od 13 do 25 let. 

K šíření onemocnění v posledních letech přispívají i tzv. pro-ana a pro-mia blogy (webové stránky vyzývající 

k extrémní hubenosti a radikálnímu omezování příjmu potravy). Jejich podstatou jsou online komunity (echo 

chambers), v nichž je normou glorifikace poruch příjmu potravy. Jedním z lákadel takových stránek je právě to,       

že neumožňují šířit nesouhlasné hlasy a názory. 

 
 
 

Program: 
 

1. Blok – Pohledy z praxe 
 

14:00 – 14:20 Úvodní slovo MUDr. Romana Bělohlávková, poslankyně PSP ČR a Mgr. Eva Slezáková, ředitelka 

Centra Anabell, z. ú. 

 
14:20 – 14:40 Bc. Kateřina Kosinová, peer konzultantka a poradkyně Centra Anabell, z. ú. 

- s příspěvkem o pro-ana a pro-mia blozích/webových stránkách, jejich obsahu, možnostech se 
k nim připojit atd. 

 
14:40 – 15:00 Mgr. Klára Mikulcová, studentka doktorandského studia Mediální výchovy na UP Olomouc 

- s příspěvkem o výzkumu e-bezpečí, o novinkách v této oblasti, o mediální výchově dětí i 
vyučujících, o nebezpečných výzvách na TikToku. 

 



 

 

15:00 – 15:20 PhDr. Mgr. Lenka Adámková, Ph.D., odborná asistentka Katedry tělesné výchovy a výchovy ke 
zdraví na PdF MU Brno 
- s příspěvkem o preventivních aktivitách na ZŠ, SŠ v rámci vzdělávacích programů, o preventivní 
výchově budoucích pedagogů v průběhu studia 

 
15:20 – 15:40 MUDr. Marie Rafajová, lékařka/psychiatrička PN Havlíčkův Brod, Dětské oddělení 

- s příspěvkem: Na plný výkon, bez paliva (Běžný případ z dětské psychiatrie) 
 
 

 
15:40 – 16:00 Coffee break 

 
 

 

2. Blok – Pohledy z legislativy 
 

16:00 – 16:20 kpt. Jakub Vinčálek, vrchní komisař Policejní prezidium České republiky, Odbor komunikace a 

vnějších vztahů 

- s příspěvkem o trestní rovině pro-anorektických webů 

 
16:20 – 16:40 Daniel Všetečka, MSc., ředitel Odboru digitální ekonomiky a chytré specializace, Ministerstvo 

průmyslu a obchodu ČR 
- s příspěvkem o nařízení o digitálních službách The Digital Services Act a jejich pravidlech pro 

digitální služby ohledně moderace obsahu a jeho transparentnosti 

 
16:40 – 17:00 Ferdinand Hrdlička, koncepční garant pro oblast regionálního školství Ministerstvo školství, 

mládeže a tělovýchovy ČR 

- s příspěvkem o poruchách příjmu potravy z pohledu škol 

 
17:00 – 17:20 Ing. Michaela Šojdrová, poslankyně v Evropském parlamentu 

- s příspěvkem o problematice bezpečí na internetu pro děti a mladistvé z pohledu EU a o nařízení 
The Digital Secvices Act, které míří z EU do ČR 

 

 
17:20 – 17:50 Diskuze 

 
 
 

Svoji účast, prosím, potvrďte na e-mailovou adresu: shejbaloval@psp.cz a to do 24. dubna 2023. Vstup do budovy 

PSP ČR je možný pouze s platným občanským průkazem. Při potvrzení uveďte jméno, příjmení a organizaci, kterou 

zastupujete. 

mailto:shejbaloval@psp.cz

